- c) Atestat despre cvalificația recurentului.
- d) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat deja și până aci ca profesor la vre'un institut de învățământ.
- e) Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința consistorială dela 18/31 Mai v. 1917.

Consistorul ort. român din Arad.

1-3

Nr. 1932/1917.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile pentru ajutoarele, menite a se distribui pentru anul școlar 1917/18, pe seama elevilor ordinari săraci și sărguincioși ai preparandiei ort. române din Arad.

Casă parohială și dependențele, cu intravilan de 1200 stângeni pătrați.
2. Pământ parohial de 16 jugăre catastrale, arător și fânate.
3. Birul preoțesc dela fiecare număr de casă câte-o măsură de cucuruz, sau prețul ei curent. Chiriașii câte-o 1/2 măsură
4. Stolele îndatinate și precizate în protocolul comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916.
5. Intregirea dotațiunei dela stat.

Doritorii de-a ocupa această parohie sunt învitați a-și înaintă rugările adresate comitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu protopopesc în Mezö-telegd, în termenul legal; iar în parohie se vor prezentă cu stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, pentru a se face cunoscuți popoului, a servi, sau a cântă și predică.